MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 4/2024 - CCLL - RE (10.40.07.13)

 23205.016665/2024-10Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 10 de julho de 2024.

ATA Nº 04/2024/CCLL-RE/UFFS

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL - LICENCIATURA

 Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas, na sala de

videoconferência do bloco dos servidores, realizou-se a 04ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de
Graduação em Letras – Português e Espanhol – Licenciatura, da Universidade Federal da Fronteira Sul –
Campus Realeza, presidida pelo Coordenador do Curso, Professor Marcos Roberto da Silva e
secretariada por mim, Jeani Escher Schmidt. Fizeram-se presentes à reunião os membros do Colegiado:
os professores Andréia Cristina de Souza, Márcia Adriana Dias Kraemer, Saulo Gomes Thimóteo,
Sabrina Casagrande, Naiane Carolina Menta Três, Vanessa dos Santos Moura, Ana Carolina Teixeira
Pinto. Também participou o aluno Gabriel Santos Leal. Os professores Sérgio Roberto Massagli,

 Cristiane de Quadros e Christiane Maria Nunes de Souza justificaram sua ausência, bem como a aluna
Daiana Fernanda Motta Dickel. Iniciada a sessão e conferido o quórum regimental, passou-se ao 1.
EXPEDIENTE. 1.1 Informes. O professor Saulo informou sobre a publicação do Edital do PIBID e
sobre a proposta do Mestrado de Letras em parceria com a UFFS de Cerro Largo. Solicitou aos
professores indicados nas linhas de pesquisa para avaliarem as ementas dos componentes curriculares. A
professora Ana Carolina informou que está programado para a próxima quarta-feira o evento Anne com
e, o qual será realizado no auditório do bloco A. Dia 25/06 o curso de Letras foi convidado a participar
do SARAU na Semana Acadêmica de Pedagogia. Nos dias 07 e 08/08 acontecerá o Festival de Cultura.
Dias 11,12 e 13 /09 acontece o CIMFOR, 26 e 27/09 está agendado o SELAC, que será realizado de
forma Híbrida em horário integral. Segundo a professora Márcia o período para submissão dos resumos
expandidos é de 15/07 a 15/08. O evento está aberto para participação Nacional. A professora Andréia
informou que a realização dos estágios está atrasada por conta da documentação a ser enviada para o
núcleo. No caso de ocorrer a greve dos professores do estado, será proposto a realização de oficinas nas
escolas, como uma alternativa a não realização das aulas. Não havendo mais informes, passou-se a 1.2
Aprovação de Atas de Colegiado. A ATA Nº 03/2024/CCLL-RE/UFFS está pendente de aprovação. 2.
ORDEM DO DIA: o professor Marcos informou os pontos de pauta e pediu sobre novas inclusões e/ou
alterações na ordem do dia. Solicitou a inclusão de dois pontos: o afastamento, por motivo de saúde, da
professora Christiane Maria Nunes de Souza e a indicação de comissão que conduzirá o processo
eleitoral para a eleição da nova coordenação do curso. Todos concordaram com a inclusão dos pontos.

 2.1 Aprovação dos planos de ensino: O professor Marcos informou que os componentes História da
Línguas Românicas e Estudos da Língua Portuguesa IV, são CCRs que iniciaram no meio do semestre e
por esse motivo não tinham os planos de ensino aprovados, por esse motivo questiona o colegiado sobre

 a aprovação ou não nesse momento. Todos concordaram com a aprovação dos planos. 2.2 Afastamento,
da professora Christiane Maria Nunes de Souza: Marcos informou que a coordenação acadêmica do
campus solicitou verificar quem dos professores pode assumir os componentes ministrados pela
professora Christiane, pois a mesma não retornará ao trabalho, por questões médicas, até o final do
semestre. Após discutir a situação, foi identificado que a professora encontra-se afastada há algum
tempo. O professor Clóvis assumiu os CCR´s no curso de Letras, no curso de Pedagogia o CCR foi
assumido pelo professor Leandro e no curso de Nutrição as aulas foram utilizadas para reposição de
conteúdo de outro CCR que estava atrasado. Como não será possível o retorno da professora até o final

do semestre, bem como trabalhar o conteúdo do componente de maneira apropriada, o encaminhamento
dado pelo colegiado foi cancelar o componente ofertado no curso de nutrição e ofertá-lo no próximo
semestre. O professor Marcos informará a coordenação acadêmica do campus sobre a decisão do

 colegiado. 2.3 O problema da evasão no Curso de Letras: A professora Sabrina contextualizou o
problema da evasão no curso. Destacou a fato do problema ser uma tendência nacional, e questões de
Neurodivergência dos alunos. Também enfatizou que o fato de ser mãe de uma criança autista tem
possibilitado aos alunos espaço para falar sobre questões particulares. A experiência que possui também
possibilita identificar problemas, dificuldades que os alunos enfrentam, que não estão diagnosticadas e
comprovadas por laudo o que dificulta a adaptação do conteúdo para trabalhar com os alunos. Desse
modo, traz a situação para discussão pelo colegiado para pensar formas de como amenizar as situações
vivenciadas em sala no momento. O colegiado propôs retomar a realização dos processos de
autoavaliação do curso, realizar rodas de conversa no início do semestre, discutir sobre a apresentação de
laudo para comprovar diagnóstico e ter o direito a adaptação do conteúdo, trazer diferentes ferramentas
para melhorar o processo de aprendizagem. Foi sugerido indicar quem será o professor orientador do
curso para que o mesmo desempenhe a função de orientar os alunos em suas dificuldades. A professora
Ana Carolina reforçou a necessidade de propor um ensino voltado a autonomia do indivíduo. Naiane
sugeriu pensar ações de curto e longo prazo, com intuito de atingir os alunos que estão no curso hoje e
nos que irão ingressar. A professora Andréia solicitou marcar uma reunião pedagógica com todos os
professores para elaborar uma agenda de ações a serem desenvolvidas. 2.4 Eleições para coordenação
do curso:O professor Marcos informou que pretende sair da coordenação no final do semestre, para
tanto, solicitou a designação de uma comissão para conduzir o processo eleitoral para novo coordenador
e coordenador adjunto do curso, gestão 2024/2026. Farão parte da comissão a professora Sabrina, a
técnica Jeani e o aluno Gabriel. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Jeani
Escher Schmidt, secretária, lavrei a presente Ata que, após aprovação, será devidamente assinada por
mim e pelo presidente.

(Assinado digitalmente em 10/07/2024 17:04)
JEANI ESCHER SCHMIDT
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###793#0

(Assinado digitalmente em 10/07/2024 20:34)
MARCOS ROBERTO DA SILVA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCLL - RE (10.40.07.13)

Matrícula: ###160#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 4 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 10/07/2024 09e1af9ec5

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf